
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

156 07/03/2024 7 0

Oggetto: 

Piano Nazionale Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 2 -Componente 1 - Investimento 2.3 - 
Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo ed alimentare -Sottomisura 
ammodernamento dei frantoi oleari. Nomina  commissione istruttoria e assegnazione domande 
di sostegno.- con allegato

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

• con  DGR n.  560  del  10.10.2023  avente  ad  oggetto”  Piano  Nazionale  Ripresa  e
Resilienza PNRR - Missione 2 -Componente 1 - Investimento 2.3 - Innovazione e
meccanizzazione nel settore agricolo ed alimentare -Sottomisura ammodernamento
dei frantoi  oleari  e ammodernamento delle macchine agricole – Determinazioni,  è
stato deliberato:

- di prendere atto del Decreto Ministeriale del M.A.S.A.F del 02/02/2023, recante il
riparto a favore delle Regioni e Provincie Autonome di € 500.000.000 - PNRR
Missione  2,  Componente  1,  Investimento  2.3  che  assegna  alla  Regione
Campania  €  6.490.594,42  per  la  sottomisura  “ammodernamento  dei  frantoi
oleari”;

- di  prendere  atto  dei  Decreti  Ministeriali  del  M.A.S.A.F  del  31/03/2023,  del
04/08/2023 e del 08/08/2023, con cui sono state definite le modalità, i criteri e
l’intensità di aiuto da utilizzare per la predisposizione e pubblicazione dei bandi
attuativi  regionali entro il  31/10/2023 per la sottomisura “ammodernamento dei
frantoi oleari”;

- di  demandare  alla  Direzione  Generale  per  le  Politiche  agricole,  alimentari  e
forestali, in raccordo con le strutture regionali dell’Ufficio Speciale Grandi Opere -
PNRR  competenti  in  materia  di  PNRR,  l’adozione  degli  adempimenti
conseguenti, in conformità alla “Linee guida operative per l’attuazione del Piano
Nazionale  Ripresa  e  Resilienza  e  del  Piano  Nazionale  Complementare  in
Regione Campania” approvate con la DGR n. 305/2023;

• con DGR n. 28 del 26/01/2016 è stato approvato, in via definitiva, ai sensi dell’art. 56
dello  Statuto,  il  Regolamento  Regionale  15  dicembre  2011  n.  12  (Ordinamento
amministrativo  della  Giunta  regionale  della  Campania)  con  cui  è  stata  istituita  la
Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali;

• con DGR n. 165 del 14/04/2021 e con successivo DPGR n. 78 del 24/04/2021 è stato
conferito  l’incarico  di  Direttore  Generale  per  le  Politiche  Agricole,  Alimentari  e
Forestali alla dott.ssa Maria Passari;

• con  DGR  n.  600  del  22/12/2020,  è  stato  ridefinito  l’assetto  organizzativo  della
Direzione Generale Politiche Agricole;

• con DRD n.645 del 31/10/2023 è stato approvato il bando Ammodernamento frantoi
oleari” e relativi allegati - Piano Nazionale do Ripresa e Resilienza PNRR Missione 2
“Rivoluzione verde e  transizione ecologica”  Componente 1 “Economia circolare e
agricoltura sostenibile” Investimento 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore
agricolo e alimentare “;

• con DRD n.923 del 15/12/2023 è stato prorogato il termine ultimo per il rilascio delle
domande di sostegno sul Portale SIAN e fissata alla data del 10 gennaio 2024, alle
ore 16.00 la nuova scadenza per la presentazione delle domande;

• con DRD n.4 del 10/01/2024 è stato disposto un ulteriore rinvio fino al 15 gennaio
2024, alle ore 16.00 quale termine ultimo per il rilascio delle domande di sostegno sul
Portale SIAN, 

• con decreto MASAF n. 15068 del 12 gennaio 2024 sono stati stabiliti i termini per la
selezione  delle  domande  ammissibili  e  formazione  della  graduatoria  (elenco  dei
progetti  ammissibili)  e  comunicazione  ai  beneficiari  delle  concessioni  entro  il  30
maggio 2024;

PRESO ATTO che alla scadenza del 15 gennaio 2024 risultano essere state rilasciate a sistema 
27 domande di sostegno di cui una riferibile ad un doppio rilascio (CUAA  05087420658) e 
pertanto sarà istruita unicamente quella rilasciata successivamente e contraddistinta dal barcode
n 44920000310;



VISTA  l’esigenza  di  accelerare  l’attuazione  del  bando  PNRR  “Ammodernamento  frantoio”  e  la
necessità di rispettare i target, le tempistiche e gli step indicati nel predetto decreto n. 15068 del 12
gennaio 2024 per assicurare la corretta attuazione del programma;

TEUTO CONTO che l’attuazione del PNRR comporta l’applicazione di regole tecniche ben precise
collegate, in particolare, ai tagging, al DNSH oltre che alle verifiche sul Titolare Effettivo ed alla
rilevazione  di  una  serie  di  informazioni  necessarie  per  l’implementazione  del  sistema  di
monitoraggio Regis;

RITENUTO pertanto, di dover costituire a livello centrale una Commissione incaricata di svolgere
le attività istruttorie, formata da almeno un funzionario per ogni UOD territoriale in cui ricadono le
domande di sostegno rilasciate e, contestualmente procedere all’assegnazione delle 26 domande
di sostegno a singoli istruttori, componenti della predetta Commissione;

PRESO ATTO che i Dirigenti delle UOD territoriali hanno individuato, quali  componenti  della
costituenda Commissione, i seguenti funzionari:

 UOD 50.07.22: dr. Remo Damiano
 UOD 50.07.22: dr. Antonio Russolillo
 UOD 50.07.23: dr Oreste Iadanza
 UOD 50.07.23: dr.ssa Roberta Leuzzi 
 UOD 50.07.24: dr. Raffaele Landolfi
 UOD 50.07.24: dr. Francesco Sabatino
 UOD 50.07.26: dr.ssa Alessandra Gallevi
 UOD 50.07.26: dr. Gerardo Rega
 UOD 50.07.26: dr. Antonio Rizzo

RITENUTO  inoltre  dover  integrare  la  predetta  Commissione  con  la  dr.sa  Erminia  Vivo  -
Responsabile  della  sottomisura  “Ammodernamento  dei  frantoi  oleari”  del  PNRR  Missione  2,
Componente  1,  Investimento  2.3,  e  affidare  il  ruolo  di  coordinamento  al  dirigente  della  UOD
50.07.15, dr. Giuseppe Rosario Mazzeo

VISTA  la proposta di  assegnazione delle  Domande di  Sostegno pervenuta dallo Staff  91,  così
come riportata nell’allegato al presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di dover prevedere in capo a ciascun istruttore l’onere di trasferire sul SIAN l’esito valutativo 
finale delle domande assegnate;

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di istituire la Commissione Regionale per le istruttorie tecnico-amministrative delle domande
di  sostegno  a  valere  sulla  sottomisura  “ammodernamento  dei  frantoi  oleari”  del  PNRR
Missione 2, Componente 1, Investimento 2.3;

2. di nominare quali componenti della predetta Commissione i seguenti funzionari: 
   

 UOD 50.07.22: dr. Remo Damiano
 UOD 50.07.22: dr. Antonio Russolillo
 UOD 50.07.23: dr Oreste Iadanza
 UOD 50.07.23: dr.ssa Roberta Leuzzi 
 UOD 50.07.24: dr. Raffaele Landolfi
 UOD 50.07.24: dr. Francesco Sabatino
 UOD 50.07.26: dr.ssa Alessandra Gallevi
 UOD 50.07.26: dr. Gerardo Rega
 UOD 50.07.26: dr. Antonio Rizzo



3. di  integrare la  Commissione con la  dr.ssa Erminia  Vivo,  Responsabile  della  sottomisura
“ammodernamento dei frantoi oleari”  del PNRR Missione 2, Componente 1, Investimento
2.3;

4. di affidare il ruolo di coordinamento della Commissione al dirigente della UOD 50.07.15, dr.
Giuseppe Rosario Mazzeo

5. di assegnare le Domande di Sostegno pervenute  secondo quanto riportato nell’allegato al
presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale

6. di  imputare in capo a ciascun istruttore cui è assegnata la domanda, l’onere di trasferire
successivamente sul SIAN l’esito valutativo finale

7. di stabilire che in fase di insediamento, ciascun componente della commissione sottoscriva
la dichiarazione sull’assenza di conflitto di interesse secondo lo schema H di cui al DM n
53263 del 02/02/2023 

8. di  affidare  i  controlli  di  veridicità  delle  dichiarazioni  sostitutive  di  certificazioni  e  atti  di
notorietà all’Ufficio dei controlli di veridicità (UCV), incardinato presso la UOD territorialmente
competente;

9. di  demandare  a  successivi  atti  dispositivi  le  specifiche  modalità  di  funzionamento  della
commissione  medesima,  anche  rispetto  all’articolazione  in  sub  commissioni  per
l’espletamento dei riesami;

10. di incaricare lo STAFF 50.07.93 della divulgazione del presente atto anche attraverso il sito
web della Regione, sezione “PSR 2014/2020 _ Documentazione Ufficiale”;

11. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul
sito  internet  istituzionale della  Giunta  e  del  Consiglio  in  una apposita  sottosezione della
sezione Amministrazione trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6
ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n.
23;

12. di inviare, per quanto di competenza, copia del presente decreto, a:
- Assessore Agricoltura;

- uffici di Staff 91 e 92

- UOD della Direzione Generale 50 07 16, 50 07 22, 50 07 23, 50 07 24, 50 07 25, 50 07 26 per la 

notifica ai componenti della Commissione;

- al dirigente della UOD 500715;

- STAFF 93 anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura della 

Regione Campania, sezione “PSR 2014/2020 Documentazione Ufficiale”

MARIA PASSARI

   



ALLEGATO - assegnazione domande di sostegno
CUAA Denominazione Numero Domanda Ufficio regionale istruttore

1 02561950656 AGRIOIL SPA 44920000328 SALERNO REGA GERARDO
2 ***OMISSIS*** ** DE RUOSI ANTONIO 44920000427 CASERTA SABATINO FRANCESCO
3 05087420658 EVO CAMPANIA SCARL 44920000310 SALERNO RIZZO ANTONIO
4 00741430623 FRANTOIO OLEARIO F.LLI LEPORE S.R.L. 44920000625 BENEVENTO LEUZZI ROBERTA
5 01062420623 FRANTOIO OLEARIO SNC DI FILIPPELLI CECILIA E C. 44920002118 BENEVENTO IADANZA ORESTE
6 05602280652 GALARDO S.R.L. - SOCIETA' AGRICOLA 44920000435 SALERNO RIZZO ANTONIO
7 02605620646 NUTILE GROUP SRL 44920000211 AVELLINO DAMIANO REMO
8 00669360653 OLEARIA AULETTESE DI PUCCIARELLI ANTONIO & FIGL SNC 44920000617 SALERNO GALLEVI ALESSANDRA
9 01120520620 OLEARIA RUSSO SOCIETA' UNIPERSONALE A RESPONSABILITA' LIMITATA 44920000443 BENEVENTO IADANZA ORESTE
10 00258170620 OLEARIA ZOLLO SRL 44920002126 BENEVENTO IADANZA ORESTE
11 02070990649 OLEIFICIO SAN CIRIACO DEI FRATELLI DE ANGELIS DI DE ANGELIS ERMINIO & C.SAS 44920000559 AVELLINO RUSSOLILLO ANTONIO
12 02556780647 OLEIFICIO SAN NICOLA SNC DI LO CONTE ALESSIO E MOBILIA GERARDA 44920000583 AVELLINO RUSSOLILLO ANTONIO
13 ***OMISSIS*** ** PELUSO CATIA 44920000534 AVELLINO DAMIANO REMO
14 05509530654 PETECA S.A.S. DI GERARDO TEDESCO & C. 44920000245 SALERNO RIZZO ANTONIO
15 ***OMISSIS*** ** PEZZUTI ADOLFO 44920000591 SALERNO REGA GERARDO
16 ***OMISSIS*** ** SABIA ANTONIO 44920000468 SALERNO REGA GERARDO
17 05895340650 SOCIETA' AGRICOLA PREGIO SOCIETA' SEMPLICE 44920002076 SALERNO GALLEVI ALESSANDRA
18 93001110654 SOCIETA' COOPERATIVA LA MACINA FELICE 44920000492 SALERNO RIZZO ANTONIO
19 01235860622 TERRAVECCHIA S.R.L. 44920001631 BENEVENTO LEUZZI ROBERTA
20 ***OMISSIS*** ** DI CAMILLO OLIMPIA 44920001961 CASERTA LANDOLFI RAFFAELE
21 02067850657 OLEIFICIO DI GERARDO BELMONTE E FIGLI S.N.C. 44920000682 SALERNO REGA GERARDO
22 ***OMISSIS*** ** VALIANTE DOMENICO 44920000674 SALERNO GALLEVI ALESSANDRA
23 00521600650 NUOVO CILENTO SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA A RESPONSABILITA' LIM ITATA 44920000369 SALERNO RIZZO ANTONIO
24 03049460656 OLEIFICIO L'ANTICA MACINA S.N.C. DI ABBAMONTE CARLO & C. 44920000666 SALERNO GALLEVI ALESSANDRA
25 03396270658 TORRETTA S.R.L. 44920000609 SALERNO REGA GERARDO
26 02595230646 SAN COMAIO SRL 44920000260 AVELLINO DAMIANO REMO


	Decreto n. 156 - Frantoi
	PREMESSO che
	DECRETA

	allegato_frantoi

